

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何內容而產生或因依賴有關內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國石化儀征化纖股份有限公司

SINOPEC YIZHENG CHEMICAL FIBRE COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1033)

二零一三年第三季度報告

本公告由中國石化儀征化纖股份有限公司（“本公司”）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 (2)(a)條規定及上海證券交易所相關規則而作出。

本公司董事會（“董事會”）謹此呈上本公司截至二零一三年九月三十日止三個月之季度業績。

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

1.2 本公司二零一三年第三季度財務報表按照中國企業會計準則編制及未經審計。

1.3 本公司董事長盧立勇先生，副董事長、總經理肖維箴先生，總會計師李建平先生及資產財務部副主任王俊松先生聲明：保證季度報告中的財務報告真實和完整。

§ 2 公司主要財務資料和股東變化

2.1 本公司主要財務資料（按照中國企業會計準則編制及未經審計）

	本報告期末 人民幣千元	上年度末 人民幣千元	本報告期末比 上年度末增減 (%)
總資產	11,622,503	11,138,204	4.3
歸屬於母公司的股東權益	7,859,081	8,549,338	-8.1
	年初至本報告期 末 人民幣千元	年初至上年報告 期末 人民幣千元	比上年同期 增減 (%)
經營活動產生的現金流量淨額（使	-227,694	-304,902	不適用

用以“-”填列)			
	年初至本報告期末 人民幣千元	上年初至上年報告 期末 人民幣千元	比上年同期 增-減(%)
營業收入	13,349,217	12,624,772	5.7
歸屬於母公司股東的淨利潤(虧損以“-”填列)	-691,615	-290,129	不適用
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤(虧損以“-”填列)	-669,467	-288,532	不適用
加權平均淨資產收益率	-8.43%	-3.29%	減少 5.14 個百分點
基本每股收益(虧損以“-”填列)(人民幣元)	-0.173	-0.072	不適用
稀釋每股收益(虧損以“-”填列)(人民幣元)	-0.173	-0.072	不適用
非經常性損益項目	本報告期金額 人民幣千元	年初至本報告期末金額 人民幣千元	
非流動資產處置損益	-14,661	-17,580	
計入當期損益的政府補助	1,443	2,126	
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-90	-14,077	
所得稅影響額	3,327	7,383	
合計	-9,981	-22,148	

2.2 報告期末股東總數、前 10 名股東、前 10 名無限售條件股東持股情況

股東總數	38,800 戶，其中 H 股股東人數 518 戶。				
前 10 名股東持股情況					
股東名稱	股東性質	持股總數 (股)	持 股 比 例 (%)	持有有限售條件 股份數量(股)	質押或凍結的 股份數量
中國石油化工股份有限公司(“中國石化”)	國有法人	1,610,000,000	40.25	1,610,000,000	0
香港中央結算(代理人)有限公司*	境外法人	1,385,189,005	34.63	0	0
中國中信股份有限公司(“中信股份”)	國有法人	690,000,000	17.25	690,000,000	0
華泰證券股份有限公司	國有法人	3,558,850	0.09	0	未知
曾兆林	境內自然人	3,374,727	0.08	0	未知

林友明	境內自然人	3,358,600	0.08	0	未知
IP KOW	境外法人	1,900,000	0.05	0	未知
中信證券股份有限公司客戶信用交易擔保證券帳戶	其他	1,789,702	0.04	0	未知
梁小芹	境內自然人	1,341,200	0.03	0	未知
申銀萬國證券股份有限公司客戶信用交易擔保證券帳戶	其他	1,019,150	0.03	0	未知
前 10 名無限售條件流通股股東持股情況					
股東名稱		期末持有無限售條件流通股的數量（股）		股份種類	
香港結算*		1,385,189,005		H 股	
華泰證券股份有限公司		3,558,850		A 股	
曾兆林		3,374,727		A 股	
林友明		3,358,600		A 股	
IP KOW		1,900,000		H 股	
中信證券股份有限公司客戶信用交易擔保證券帳戶		1,789,702		A 股	
梁小芹		1,341,200		A 股	
申銀萬國證券股份有限公司客戶信用交易擔保證券帳戶		1,019,150		A 股	
陳暉		1,000,000		A 股	
姜愛榮		990,000		A 股	
上述股東關聯關係或一致行動的說明		本公司未知上述股東之間存在關聯關係或屬一致行動人			

注： * 代理不同客戶持有。

2.3 報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

文中涉及之財務資料（如適用）均節錄自本公司按中國企業會計準則編制之未經審計二零一三年第三季度財務報表。

本公司主要從事生產及銷售聚酯切片和滌綸纖維業務，並生產聚酯主要原料精對苯二甲酸（“PTA”）。

二零一三年第三季度，本公司生產裝置安全、穩定運行。共生產聚酯產品 631,384 噸，較上年同期的 551,884 噸增加 14.4%，聚酯聚合產能利用率達 90.8%。共生產 PTA 240,815 噸，較上年同期的 269,301 噸減少 10.6%。本公司共銷售聚酯產品 510,749 噸，較上年同期的 456,049 噸增加 12.0%。扣除自用量等因素，產銷率達 100.6%。本公司共生產聚酯專用料 290,810 噸，專用料比率達 93.3%，同比提高 10.3 個百分點；生產差別化纖維 165,412 噸，差別化率達 82.3%，同比下降 7.1 個百分點。

生產量

	2013年7-9月		2012年7-9月	
	生產量(噸)	占生產量比重(%)	生產量(噸)	占生產量比重(%)
聚酯產品				
聚酯切片	311,853	49.4	274,877	49.8
瓶級切片	110,301	17.5	102,058	18.5
滌綸短纖維	168,580	26.7	129,427	23.4
滌綸中空纖維	19,393	3.1	15,852	2.9
滌綸長絲	21,257	3.3	29,670	5.4
聚酯產品總計	631,384	100.0	551,884	100.0
PTA	240,815	100.0	269,301	100.0

銷售量

	2013年7-9月		2012年7-9月	
	銷售量(噸)	占銷售量比重(%)	銷售量(噸)	占銷售量比重(%)
聚酯產品				
聚酯切片	201,345	39.4	173,613	38.1
瓶級切片	111,354	21.8	102,377	22.4
滌綸短纖維	163,625	32.0	140,922	30.9
滌綸中空纖維	19,208	3.8	17,387	3.8
滌綸長絲	15,217	3.0	21,750	4.8
總計	510,749	100.0	456,049	100.0

經營成果

二零一三年第三季度，在本公司聚酯產品銷售量較去年同期上升了 12.0%以及聚酯產品加權平均價格（不含增值稅）較去年同期下降了 2.3%的情況下，本公司營業收入比去年同期增加了 7.8%，為人民幣 4,631,226 千元。歸屬於母公司股東的淨虧損為人民幣 200,169 千元，而去年同期歸屬於母公司股東的淨虧損為人民幣 73,559 千元。

	2013年7-9月		2012年7-9月	
	營業收入 人民幣千元	占營業收入比重 (%)	營業收入 人民幣千元	占營業收入比重 (%)
聚酯產品				
聚酯切片	1,673,859	36.1	1,478,694	34.4
瓶級切片	952,918	20.6	871,543	20.2
滌綸短纖維	1,486,803	32.1	1,329,780	31.0
滌綸中空纖維	209,055	4.5	197,146	4.6
滌綸長絲	152,451	3.3	214,642	5.0
其他	156,139	3.4	204,372	4.8
總計	4,631,226	100.0	4,296,177	100.0

§ 3 重要事項

3.1 主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因（資料節錄自按中國企業會計準則編制之財務報表）（未經審計）

√適用 □不適用

項目	於 2013 年 9 月 30 日 人民幣千元	於 2012 年 12 月 31 日 人民幣千元	變化 %	變化主要原因
貨幣資金	67,965	162,027	-58.1	經營及投資活動現金流出
應收賬款	209,886	142,501	47.3	期末應收銷售款增加
其它應收款	41,686	17,608	136.7	BDO 試生產費增加
其他流動資產	261,663	390,137	-32.9	收回部分多預繳所得稅
長期待攤費用	135,503	-	100.0	1-4 丁二醇專案的催化劑投入使用並開始攤銷
遞延所得稅資產	431,476	312,039	38.3	可抵扣虧損增加
短期借款	704,440	405,000	73.9	借款規模增加
應付職工薪酬	1,541	60,269	-97.4	將以前年度工資結餘作為年金使用
應交稅費	1,516	13,081	-88.4	無房產稅、土地使用稅、個人所得稅應繳未繳餘額
應付利息	1,125	393	186.3	借款規模增加
其他應付款	1,036,102	244,608	323.6	新增母公司暫支款
專項儲備	1,438	80	1,697.5	計提安全生產費

項目	截至 9 月 30 日止 9 個月期間		變化 %	變化主要原因
	2013 年 人民幣千元	2012 年 人民幣千元		
營業稅金及附加	59	730	-91.9	城建稅及教育費附加由於實繳流轉稅額減少而減少
財務費用（收益以“-”填列）	1,236	-28,189	不適用	借款利息支出增加
資產減值損失	-15	1,652	-100.9	壞賬準備未發生重大計提和沖銷
投資收益	-2,478	12,462	-119.9	合營公司開工建設，處於虧損狀態因而導致投資損失
營業外支出	32,452	11,552	180.9	處置固定資產損失增加

3.2 重大事項進展情況及其影響和解決方案的說明

√適用 □不適用

根據本公司股票上市地相關法律、法規的要求和本公司的實際情況，經 2013 年 6 月 7 日召開的第七屆董事會第九次會議審議通過，同意接受本公司非流通股股東的委託，辦理本公司 A 股股權分置改革事宜。2013 年 7 月 8 日召開的股權分置改革 A 股市場相關股東會議上審議通過了《中國石化儀征化纖股份有限公司股權分置改革方案》。報告期內，本公司股權分置改革方案的對價安排已執行完

畢。

本報告期內，本公司無其他重大事項。

3.3 本公司及持股 5%以上的股東承諾事項履行情況

√適用 □不適用

承諾背景	承諾方	承諾事項	承諾履行情況
與股改相關的承諾	中國石化、中信股份	自他們所持本公司的非流通股份獲得上市流通權之日起 6 個月內，他們將提議召開本公司股東大會，審議以資本公積金向本公司全體 A 股股東和 H 股股東每十股轉增不少於四股（含四股）的議案，並在本公司股東大會上投票贊成該議案。	於2013年8月29日召開的本公司第七屆董事會第十次會議提出了資本公積金轉增預案，並將提呈2013年11月5日召開的本公司股東大會和類別股東會批准。
		自所持本公司的非流通股份獲得上市流通權之日起12個月內，將提請本公司董事會在符合國務院國有資產監督管理委員會、財政部及中國證券監督管理委員會相關制度的前提下提出股票期權激勵計畫，首次股票期權行權價格不低於本公司2013年5月30日A股收盤價，即6.64元/股（股票期權激勵計畫草案公佈前，如發生除權除息事項，該價格做相應調整）	報告期內，中國石化和中信股份沒有違反相關承諾事項。
	中國石化	在本公司股改完成後繼續支持其後續發展，促進其加快轉型發展，並將其作為今後相關業務發展平臺。	報告期內，中國石化沒有違反相關承諾事項。

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

□適用 √不適用

§ 4 附錄

4.1

資產負債表

2013年9月30日

編制單位：中國石化儀征化纖股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	期末餘額	年初餘額
流動資產：		
貨幣資金	67,965	162,027
應收票據	2,642,964	2,092,377
應收賬款	209,886	142,501
預付款項	34,924	38,106
其他應收款	41,686	17,608
存貨	1,835,660	1,735,734
其他流動資產	261,663	390,137
流動資產合計	5,094,748	4,578,490
非流動資產：		
長期股權投資	582,341	584,819
固定資產	3,409,099	3,495,550
在建工程	1,695,789	1,870,881
無形資產	273,547	296,425
長期待攤費用	135,503	-
遞延所得稅資產	431,476	312,039
非流動資產合計	6,527,755	6,559,714
資產總計	11,622,503	11,138,204
流動負債：		
短期借款	704,440	405,000
應付票據	200,000	-
應付帳款	1,435,566	1,535,245
預收款項	364,936	311,022
應付職工薪酬	1,541	60,269
應交稅費	1,516	13,081
應付利息	1,125	393
其他應付款	1,036,102	244,608
流動負債合計	3,745,226	2,569,618
非流動負債：		
遞延收益	18,196	19,248
非流動負債合計	18,196	19,248
負債合計	3,763,422	2,588,866
所有者權益（或股東權益）：		
實收資本（或股本）	4,000,000	4,000,000

資本公積	3,146,794	3,146,794
專項儲備	1,438	80
盈餘公積	200,383	200,383
未分配利潤	510,466	1,202,081
所有者權益（或股東權益）合計	7,859,081	8,549,338
負債和所有者權益（或股東權益）總計	11,622,503	11,138,204

法定代表人：盧立勇先生 總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部副主任：
王俊松先生

4.2

利潤表

編制單位：中國石化儀征化纖股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	本期金額 (7-9月)	上期金額 (7-9月)	年初至報告期 期末金額(1-9 月)	上年年初至報 告期期末金額 (1-9月)
一、營業收入	4,631,226	4,296,177	13,349,217	12,624,772
減：營業成本	4,560,278	4,110,716	13,372,752	12,241,440
營業稅金及附加	29	346	59	730
銷售費用	60,625	57,940	170,145	168,325
管理費用	209,486	207,662	583,789	626,732
財務費用	3,178	-5,315	1,236	-28,189
資產減值損失	-	-	-15	1,652
加：公允價值變動收益（損失 以“-”號填列）	-	-	-	-
投資收益（損失以“-”號 填列）	481	3,207	-2,478	12,462
其中：對聯營企業和合營企 業的投資收益	481	3,207	-2,478	5,711
二、營業利潤（虧損以“-”號 填列）	-201,889	-71,965	-781,227	-373,456
加：營業外收入	1,617	556	2,921	2,672
減：營業外支出	14,924	2,150	32,452	11,552
其中：非流動資產處置損失	13,906		18,052	6,296
三、利潤總額（虧損總額以“-” 號填列）	-215,196	-73,559	-810,758	-382,336
減：所得稅費用	-15,027	-	-119,143	-92,207
四、淨利潤（淨虧損以“-”號 填列）	-200,169	-73,559	-691,615	-290,129
歸屬於母公司股東的淨利潤	-200,169	-73,559	-691,615	-290,129
五、每股收益：				
（一）基本每股收益（元/股）	-0.050	-0.018	-0.173	-0.072

(二) 稀釋每股收益(元/股)	-0.050	-0.018	-0.173	-0.072
六、其他綜合收益		-		-
七、綜合收益總額	-200,169	-73,559	-691,615	-290,129
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	-200,169	-73,559	-691,615	-290,129

法定代表人：盧立勇先生 總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部副主任：王俊松先生

4.3

現金流量表

2013年1—9月

編制單位：中國石化儀征化纖股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	年初至報告期期末金額 (1-9月)	上年年初至報告期期末 金額(1-9月)
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	12,952,710	13,277,973
收到的稅費返還	2,677	5,494
收到的其他與經營活動有關的現金	873,682	-
經營活動現金流入小計	13,829,069	13,283,467
購買商品、接受勞務支付的現金	-12,945,858	-12,468,601
支付給職工以及為職工支付的現金	-764,858	-666,153
支付的各項稅費	-36,790	-97,013
支付其他與經營活動有關的現金	-309,257	-356,602
經營活動現金流出小計	-14,056,763	-13,588,369
經營活動產生的現金流量淨額（使用以“-”號填列）	-227,694	-304,902
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	-	406,751
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	1,486	3,525
收到其他與投資活動有關的現金	22,717	23,537
投資活動現金流入小計	24,203	433,813
購建固定資產及無形資產支付的現金	-135,967	-504,784
取得金融資產所支付的現金	-	-200,000
投資合營公司支付的現金淨額	-	-111,368
支付的其他與投資活動有關的現金	-40,000	-
投資活動現金流出小計	-175,967	-816,152
投資活動產生的現金流量淨額（使用以“-”號填列）	-151,764	-382,339
三、籌資活動產生的現金流量：		
取得借款收到的現金	2,449,997	-

籌資活動現金流入小計	2,449,997	-
償還債務支付的現金	- 2,148,341	-
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	- 39,025	-120,000
籌資活動現金流出小計	- 2,187,366	-120,000
籌資活動產生的現金流量淨額（使用以“—”號填列）	262,631	-120,000
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	2,765	-
五、現金及現金等價物淨減少額	- 114,062	-807,241
加：期初現金及現金等價物餘額	162,027	1,541,821
六、期末現金及現金等價物餘額	47,965	734,580

法定代表人：盧立勇先生 總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部副主任：王俊松先生

承董事會命
盧立勇
董事長

二零一三年十月三十日，南京

于本公告日期，本公司現任董事為盧立勇、孫志鴻、肖維箴、龍幸平、張鴻、官調生、孫玉國，沈希軍、史振華*、喬旭*、楊雄勝*、陳方正*

*獨立董事